
TECHNIKA jako součást všeobecného vzdělávání 
PILOTNÍ OVĚŘOVÁNÍ NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH V ČR –
NOVÉ KURIKULUM PRO 21. STOLETÍ

J IŘÍ  DOSTÁL

KATEDRA TECHNICKÉ A INFORMAČNÍ VÝCHOVY,  
PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY PALACKÉHO

J .DOSTAL@UPOL.CZ

mailto:j.dostal@upol.cz


Moderní škola musí být školou pro 
všechny – rovné příležitosti

Technický talent či nadání? Zájem o techniku?   

Geosféra, biosféra, sociosféra, technosféra.



Všestranný rozvoj dítěte 

Dítě

Rozum

Tělo

Vůle, 
cit…

Ruce

Škola musí být životem samým, musí připravovat na budoucí každodenní život i rozvíjet předpoklady pro pracovní uplatnění.  

Technická gramotnost?
Technická tvořivost?
Zručnost?
Polytechnická výchova?

J. A. Komenský „vedle rozumového poznání 
a rozvíjení paměti je nutno se domáhat i výcviku 
řeči a ruky, že je třeba také prakticky pracovat“.



Technika je více, 
než jen průmysl
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/mobily-a-
pocitace-prinasi-generaci-nesikovnych-chirurgu-
obav/r~08ef895c471d11e9ab10ac1f6b220ee8/?fb
clid=IwAR3W6WOCYWwhKqlImPg3R1P2wUUclkP1
cp8CfERYX_UlLxKr039-SKE3u4E

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/mobily-a-pocitace-prinasi-generaci-nesikovnych-chirurgu-obav/r~08ef895c471d11e9ab10ac1f6b220ee8/?fbclid=IwAR3W6WOCYWwhKqlImPg3R1P2wUUclkP1cp8CfERYX_UlLxKr039-SKE3u4E


Kam cílíme? Jde o zručnost, technickou 
kreativitu a technické myšlení

• technik = dělník, řemeslník, ale i inženýr!
• je nezbytné začít již v mateřské škole

Gender nehraje roli.



Cíle pilotního ověřování
▪ zapojit do přípravy nové vzdělávací oblasti veřejnost –
odbornou (učitele, ředitele škol…) i laickou;

▪ otestovat přímo ve školní výuce, zda koncepce rozvoje 
technického myšlení, technické tvořivosti a praktických 
činností rozpracovaná pro druhý stupeň základních škol 
skutečně odpovídá možnostem škol, vyučujících 
a především žáků;

▪ ověřit metodické postupy a materiály a na základě zpětné 
vazby od učitelů a ředitelů škol kvalifikovaně určit, zda a jak 
přispívají k dosahování očekávaných výstupů učení;

▪ propojit všechny zainteresované jedince a sdílet jimi 
vytvořené náměty na výuku.do příprav tvůrčím způsobem 
zapojit veřejnost – odbornou (učitele, ředitele škol…) 
i laickou



Pilotně ověřované oblasti čekávaných 
výsledků učení

• Technická kreativita 

• Technické činnosti a práce 
s materiálem  

• Řemeslo a technické profese

• Byt, dům a zahrada 



Očekávané výstupy učení

Příklad OVU: 

• vyjadřuje kreativní představy prostřednictvím jednoduchých nákresů a 3D modelování 
(s využitím digitálních technologií nebo vhodných modelovacích hmot a materiálů). 

Jak dosáhnout OVU?

• příklady video-metodik jsou na TechnoMetu
https://www.pdf.upol.cz/ktiv/technomet/videometodiky/

• využití 3D tisku, laseru, tradičních technických materiálů, recyklované mat., robotika…?

• ve školní dílně, v běžné učebně, venku, ve sdílené dílně, v dílně střední školy, 
sciencecentru…

https://www.youtube.com/watch?v=oNAN5uPZM3Q&feature=youtu.be https://youtu.be/qJaoruPVTPM

https://www.pdf.upol.cz/ktiv/technomet/videometodiky/
https://www.youtube.com/watch?v=oNAN5uPZM3Q&feature=youtu.be
https://youtu.be/qJaoruPVTPM


www.rvp.cz – metodický portál 

• metodický portál bude plnit 
roli inspirátora,

• volný přístup pro všechny 
školy,

• sdílení metodických námětů. 

http://www.rvp.cz/


Průběh pilotního ověřování

• každá pilotní škola bude mít přiřazeného metodika,

• školy budou ověřovat OVU (individuální plán pilotního ověřování),

• netřeba jakkoliv upravovat ŠVP,  

• učitel bude pravidelně prostřednictvím zpětnovazebního systému 
poskytovat reflexi průběhu výuky,

• škola ve spolupráci s metodikem připraví vzorový návrh ŠVP v souladu 
s novou koncepcí a bude ho sdílet jako příklad dobré praxe (část týkající 
se Techniky), dále budou vytvářeny vzorové učební úlohy,

• ředitel + učitel na konci školního roku vytvoří a odevzdají reflektivní 
zprávu (1 – 2 s. A4). 



Podmínky pilotního ověřování

• učitelé získají zdarma metodickou podporu přímo ve škole,

• učitelé zdarma absolvují metodická školení zaměřená i na 
nové technologie – 3D tisk, laser, CNC, drony…,

• škola se stane výjimečnou školou, bude součástí 
významného projektu realizovaného MŠMT,

• tvorba metodik – jsou vyčleněny finanční prostředky na 
nákup materiálu. 



Pilotní školy

• cca 35 pilotních škol, 
• předpokládá se intenzivní spolupráce na ověřování 

OVU, 
• očekává se systematické poskytování zpětné vazby,
• sdílení ŠVP (částí týkajících se techniky) jako příklad 

dobré praxe,
• reflektivní zprávy.

• „aktivní školy“
• školy se zájmem zapojit se do ověřování OVU 

a poskytnout zpětnou vazbu,
• uvítáme i sdílení metodických materiálů,
• libovolné školy v ČR.



Forma poskytování zpětné vazby

• bezprostřední komunikace 
s metodiky přímo na školách 
(učitel + ředitel),

• zpětnovazební on-line systém 
(učitel),

• reflektivní zprávy (učitel + ředitel)

• www.technika.upol.cz. 

http://www.technika.upol.cz/


Harmonogram pilotního ověřování

• 16. 9. 2019 – setkání pana ministra, zástupců MŠMT a NÚV se zapojenými školami

• do konce září 2019 – příprava individuálních plánů pro pilotní ověřování,

• září – únor 2019 – metodická školení pro učitele – zejména v oblasti moderních 
technologií,

• září 2019 – srpen 2020 – pilotáž výuky v kontextu očekávaných výstupů učení,

• září 2019 – srpen 2020 – ověřování existujících metodických materiálů, vytváření 
sbírek metodických námětů/úloh (portál RVP.CZ),

• září 2019 – srpen 2020 - tvorba podkladů pro úpravy ŠVP na dalších školách a tvorba 
evaluačních učebních úloh. 



https://www.pdf.upol.cz/ktiv/ 

• více než 50letá 
tradice

Příprava učitelů techniky v ČR



Pedagogické fakulty v ČR – centra moderního 
vzdělávání

https://www.pdf.upol.cz/ktiv/ 



https://www.pdf.upol.cz/ktiv/ 

•TechnoChallenge

Soutěže pro žáky ZŠ



Učebny na ZŠ - zahraničí



Idea dílny pro předmět Technika 



Idea dílny pro předmět Technika 



Učebny pro výuku předmětu Technika v ČR



Mateřské školy



Mateřské školy



První stupeň ZŠ



Výsledky a výstupy pilotního ověřování
— precizovat očekávané výsledky učení žáků;

— vytvořit referenční úlohy pro žáky;

— kompletovat sbírku námětů na práci ve výuce 
vzdělávací oblasti Člověk a technika;

— vytvořit podklady pro tvorbu modelového ŠVP pro 
vzdělávací oblast Člověk a technika;

— ověřit systém učitelské přípravy směřující k rozvoji 
profesních kompetencí učitelů potřebných k výuce 
vzdělávací oblasti Člověk a technika.

HLAVA            + SRDCE          + RUCE    
Děkuji za pozornost!


